Anlage 3

Vorlagen-Nr. 2023/056/1

Mogliche Ausgestaltung des Beteiligungs- und Vermittlungsprozesses

MaBnahmen

Kosten
je Mafn.
in Euro

Option |

Option i

Option llI

Option IV

Ausstellung inkl.
interaktivem Prozess
(Gesamtpaket) durch
Vergabe

230.000

230.000

Alternativ:

Einfache Tafelausstellung
ohne interaktive
Elemente

65.000

65.000

65.000

Potentielle Erweiterungen

Digitale Ausstellung
(dauerhaft) auf Basis der
grof3en Ausstellung
a) einmalig
b) Betriebskosten
monatl. je nach
Inhalt

15.000
200 - 800

15.000

15.000

Digitale Ausstellung
(dauerhaft) ohne analoge
Ausstellung
a) einmalig
b) Betriebskosten
monatl. je nach
Inhalt

40.000
200 -800

40.000

a) Je begleitende
Vortrage
(Interaktiv)

b) Inkl. Moderation

1.500

3.000

Je Workshops eintagig
(z.B. flr Schiler*innen)

2.000
InkI.

10.000

10.000

10.000

Je Workshop mehrtagig
mit Betreuung,
Dokumentation und
Erarbeitung
Handlungsempfehlungen

10.000

APP: Digitale
Stadtrundgange
(dauerhaft)

ab 15.000

Vergabe Partizipations-/
Beteiligungsprozess in
Erganzung zur
Ausstellung durch externe
Anbieter:

Auftakt +
Projekteinrichtung
Prozessbegleitung pro
Jahr

15.000
50.000

15.000
50.000

15.000
50.000

15.000
50.000

15.000
50.000

Prozessbegleitung 2. Jahr

50.000

50.000

50.000

50.000

50.000

Summe

355.000

205.000

180.000

165.000




Anlage 3
Vorlagen-Nr. 2023/056

Die Empfehlung der Kommission

a. Bewertung der Biografien durch die Kommission gemafl den beschlossenen
Kriterien und Kategorien (nichtéffentlich)

b. Information an die Burger:innen Uber die Problemstellung der Bewertung

c. Zusatzliche Ausstellung in analoger und digitaler Form (Option IlI); mindestens
jedoch digital (Option V)

d. Partizipation der Burger:innen vor der Entscheidung durch die Stadtverordneten

Personelle Voraussetzung

Die Kommission empfiehlt die Bereitstellung von 205.000 € (Option Il) fur die Erweiterung des
Projektes gemal oben beschriebener Optionen. Mittel in Héhe von 65.000 € fir eine
Tafelausstellung sind bereits im Haushaltsentwurf 2024 enthalten.

Die Projektleitung leistet das Archiv. Fur die Leitung und Begleitung der Gesamtmalinahme
werden 20 Wochenstunden fir die Jahre 2024 bis 2026 veranschlagt, wenn eine der
genannten Optionen inklusive Ausstellung, Informationsformate und Beteiligungsprozess
umgesetzt werden soll. Der Prozesszeitraum endet mit der endgiltigen Entscheidung der
Stadtverordnetenversammlung  (Ergebnis  der  Uberpriifung  inklusive  méglicher
Handlungsbedarfe).



