Mögliche Ausgestaltung des Beteiligungs- und Vermittlungsprozesses

Maßnahmen	Kosten je Maßn. in Euro	Option I	Option II	Option III	Option IV
Ausstellung inkl. interaktivem Prozess (Gesamtpaket) durch Vergabe	230.000	230.000			
Alternativ: Einfache Tafelausstellung ohne interaktive Elemente	65.000		65.000	65.000	
Potentielle Erweiterungen					
Digitale Ausstellung (dauerhaft) auf Basis der großen Ausstellung a) einmalig b) Betriebskosten monatl. je nach Inhalt	15.000 200 – 800	15.000	15.000		
Digitale Ausstellung (dauerhaft) ohne analoge Ausstellung a) einmalig b) Betriebskosten monatl. je nach Inhalt	40.000 200 – 800				40.000
a) Je begleitende Vortrage (Interaktiv) b) Inkl. Moderation	1.500 3.000				
Je Workshops eintägig (z.B. für Schüler*innen)	2.000 Inkl.	10.000	10.000		10.000
Je Workshop mehrtägig mit Betreuung, Dokumentation und Erarbeitung Handlungsempfehlungen	10.000				
APP: Digitale Stadtrundgänge (dauerhaft)	ab 15.000				
Vergabe Partizipations-/ Beteiligungsprozess in Ergänzung zur Ausstellung durch externe					
Anbieter: Auftakt + Projekteinrichtung Prozessbegleitung pro Jahr	15.000 50.000	15.000 50.000	15.000 50.000	15.000 50.000	15.000 50.000
Prozessbegleitung 2. Jahr	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000
Summe		355.000	205.000	180.000	165.000

Die Empfehlung der Kommission

- a. Bewertung der Biografien durch die Kommission gemäß den beschlossenen Kriterien und Kategorien (nichtöffentlich)
- b. Information an die Bürger:innen über die Problemstellung der Bewertung
- c. Zusätzliche Ausstellung in analoger und digitaler Form (Option II); mindestens jedoch digital (Option IV)
- d. Partizipation der Bürger:innen **vor** der Entscheidung durch die Stadtverordneten

Personelle Voraussetzung

Die Kommission empfiehlt die Bereitstellung von 205.000 € (Option II) für die Erweiterung des Projektes gemäß oben beschriebener Optionen. Mittel in Höhe von 65.000 € für eine Tafelausstellung sind bereits im Haushaltsentwurf 2024 enthalten.

Die Projektleitung leistet das Archiv. Für die Leitung und Begleitung der Gesamtmaßnahme werden 20 Wochenstunden für die Jahre 2024 bis 2026 veranschlagt, wenn eine der genannten Optionen inklusive Ausstellung, Informationsformate und Beteiligungsprozess umgesetzt werden soll. Der Prozesszeitraum endet mit der endgültigen Entscheidung der Stadtverordnetenversammlung (Ergebnis der Überprüfung inklusive möglicher Handlungsbedarfe).